Emertimi dhe Forma ligjore Swiss-Alb Property Sh.p.k.

NIPT -i L.82407008T

Adresa e Selise Rr ' Déshmorét e 4 Shikurtit', Nr 6, Tirané
Data e krijimit 07.12.2018

Nr. Regjistrit Tregetar

Veprimtaria Kryesore Menazhim i pasurive t# paluajishme

PASQYRAT FINANCIARE

Ne zbatim t¢ Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr. 2 dhe

Ligjit nr. 25/2018 Date 10.05.2018 per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare

2020

Pasqyra Financiare jane individuale x
Pasqyra Financiare janc te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Lek
Pasqyra Financiare jane te mumbullakosura ne 1
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financinre Nga 01/01/2020
Deri 31/12/2020
Date ¢ mbylljes se Pasqyrave Financiare 28/04/2021
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Pasqyrat financiare te vitit 2020

Siwiss-Alb Property Sh.p.k,
NIPT L82407008T
Lek
Pasgyra ¢ Poziclonit Financiar
Periudha Periudha

Raportuese Raportuese
AKTIVET 120 s
Aktive afatsbkurtra
Mijele monetare {banks) Eﬂ%ﬂﬂﬁfmﬁ
Investime "

Ne tityj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Ne titu] pronesie te njesive ekonomike ki ka interesa piesmarrese
aksione le veta
Te gfera financiare
Te drejta te nrkefueshme
Nga akiivitedl i shfryrezimit
Nga nfesite ekonomike brenda grupit *
Nga njesite ekonomike ku ka Inferesa pjesmarrese
Te tem(TVSH)
Kapital § nenshkruar i papaguar
Inventaret
Lende ¢ pare dhe materiale 1¢ konsumueshme
Prodhime ne proces dhe giysemprodukie
Produkte te gatshme
AMalira
Abksive biologfike (gie e gjalle ne rrigie dhe majmeri)
AAGIM te mbajtura per shitje
Farapaginie per inventar
Shpenzime te shiyra (Shpenzime te periudhave te ardhshme)
Te arketueshme nga te ardhura te konstaiuars
Totall i aktiveve afatsbkurira

Aktive afatpiate
Aktive finaocinre
Tityj pronesie re njesive ekonomike brenda grupit ®
Tiny pronesie te njesive ehonomike ku ka interesa pjesmarrese
Tity te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit *
Ting 1e headhenies ne njesite ekonamike ku ka interesa pjesmarrese
Tiny te tfere te mbajrur st akrive afarglata
Tituf 1e (fere te hundhenies
Aktive materinle
Toka dhe nderiesa
Impiante dhe makineri
Te tjera insialime dhe pajisje
AAGIM te mbajtura per investim
Parapagime per aktive materiale dhe ne proces
Aktivet blologjike
Alktive jo materiale
Patenta, licensa, makra iregtare, te drejia dite akiive te ngiashme, software
Empri i nire
Parapagime per AAIM
Aktivet talimore (e shiyra =
Totsli | aktiveve afaigjxia 1,183,703,494

863,560,000

TOTALITAKTIVEVE 1,186,276,982 965,085,808




Pasqgyrat financiare te vitlt 2020
Swiss-Alb Property Sh.p.k.

NIPT L82407008T
Lek
Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar
Periudha Periudha
Raportuese Rapariuese

DETYRIMET DHE KAPITAL]
Detyrime afatshkurira

Titujt ¢ uamarrjes

Detyrime ndaf institucioneve te kredise
Akietime ne avance per porosi
Te pagueshine per aksiviieiin e shfryiezimit
Defiesa te pagueshme
Te pagueshme ndaf njesive ekonomike brenda grupi *
Te pagueshme ndaf njesive ekonamike ku ka interesa piesmarrese
Te pogueshme ndaf punonjesve
Te pagueshme per detyrime tatiniore sigurimeve shoqerore/shendetsore
Te ljera te paguneshme
Te pagueshme per shpenzime fe konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Totali § detyrimeve afatshkurtn

Detyrime afatgjata
Titujt e huamarrjes { Hua ndaj Memes)
Deiyrime ndaf institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porasi
Te pagueshne per ahtivitenin e shfrytezimic
Defiesa te pagueshme
Te pagueshme ndaf nfesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaf njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tjera 12 pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Provizione per pensione
Provizione fe tera
Detyrime talimore te shiyra
Totall i detyrimeve afatpjata

Detyrime totale

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i nenshlruar
Primi i lidbur me hapitatin
Rezerva rivieresimi
Rezerva te tjera
Rezarva liglore
Rezerva statutore
Rezerva te yera
Diferenca nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huaja
Fitimi/(humbja} ¢ pashperndare

Fitim¥/{humbjs} ¢ periudhes i 2 RS 190)
Totali | kapitalit ge | takon prooareve njesise ekonomike (£0,797,806) (1,687,501)
Interesa jo-kontrollues e EETEEEEET
Totali § kapltalit (10,797,806) (1,687,501)
TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 1,186.276,982 969,085,808

T IRd i

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduarn ltogarite me njesite ckonomike brenda grupit eliminohen dhe muk paraqiten ne pasgyren ¢
pozicionil Ananciar




Pasqyrat financiare te vitit 2020
Swiss-Alb Property Sh.p.k.

NIPT L82407008T
Lek
Pasqyra e Performances (sipas natyres)
Periudha Periudha
Raportuese Raportuese
2020 2019

Te ardhurat nga aktivitet § shirytedmit
Te ardhurat nga akiivitett kryesor
Te ardhurat nga aktiviteti kryesor
Te ardhwrat nga akiiviteli dytesor 2
Te ardhurat nga akiiviteti dytesor 3
Te yera te ardhura nga akiivitell § shfiytezimit
Te acdhura nga ndryshimi ne inventarin ¢ malirave dbe prodbimit ne proces
Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ckonomIke per gellimet e veta dhe e kapitalizuar
Te ardhura te djera te shirytezimit
Lenda ¢ pare dhe materiale t¢ konsumueshme
Lenda e pare dhe mnateriale te konsumueshme
Te fera shpercinte
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendeisore
Shpenzimet per pensionet
Zhvleresimi i aktiveve afatgjats materinte
Shpenzime konsuml dhe amortizmi
Shpenzime te tjera shivylezimi
Te ardhura te tjera
Te ardhura nga njestte ekonamike brenda grupir®
Te ardhura nga njesite ekonamike ku ka interesa pjesmarrese
Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera ne njesi ekonomike brenda grupit, pjese e aktiveve afaigiota *
aktiveve nfaigiata
Interesa fe arketuesiem dhe fe ardhura te Yera te ngjashme nga nfesi ekoromike brenda grupit *
piesmarrese

Zhvieresim | aktiveve financiare dhe Investimeve fingnclare te mbajtura si aktive afatshkurira
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shperzime te ngjashme
Fitim {Tunibfe) nga kursi { kembimir
Fitin: (hembje) nga kurst | kembimit
Pjesa ¢ fitimit/{humbfes) Gnancinre ngs pjesmurriet
Tetjera
Fitlmif(humbja) para tatimit
Tatimi mbi Btimin
Tattmi mbi fitimin e periudhes
Tattm fitimi § shtyre
FPlesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve
Fitimi{(Humbja) e periudhesivitit (A)

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per periudhenfviting
Diferenca (+/-) nga perkthinii { monedhes ne veprimiari ie hugja
Diferenca (+/-) nga rivieresimi { aktiveve afatglata materiale
Diferenca (+/-) nga rivieresimi i aktiveve financiare te mbajtura per shitie
Plesa e te ardhurave glitheperfshirese nga pjesmarrjet
Te tfera (pershiruaj)

Totali i te ardhurave te tjera giitheperfshirese per periudhenfvitia (B)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per perindhenivitin (A+B) (9,110,305} {1,765,289)

Totall 1 te ardhurave glitheperfshirese per :
Pronaret e njesise ckonomike meme
Interesal jo-kontroflues &

e rup¥

wmpehen dhe nuk paragiten ne pasqyren e performances
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Pasgyrat financlare te viti¢ 2020

Swiss-Alb Property Sh.p.k.

NIPT LB2407008T

Lek

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare (mefoda indirekte}

Periudha
Raportucse
2020

Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin & shfrytezimie:
Fitimi/{ Humbin) & petiudhes (9,110,305}
Rregullime per shpenzimet jo-moneare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar (diferenca shpenzim - pagese

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvleresimi i ektiveve afatgjata materiake

Zhvleresimi i te drejtave te arketueshme

Ulje ne vieren neto te realizueshme per inventarel

Provizione per shpenzime

Shpenzime te konstajuara

Te ardua te konstatuara

Te Yera {pershkruaf}

Te tjera (pershkruaf}

Fluksi i mjeteve menetare | pesfchire ne aktivitete investuese
(Fstimyhumbja nga shitja e aktiveve afalgjata materiale
(Fitimyhumbja nga investimet ne pjesmartje
Interesa te fituara
Te tjera (pershdruaj)

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shirytezimit
Renie/{Reitje) ne te drejtat ¢ arkelueshme, tvsh (776,651)
Renue/(Rritje) ne Parapagime per aktive materiale dhe ne proces (320,143,4949)
Rritjef{Renic) ne detyrime te pagueshme
Rritje{Renie) ne detyrime per punonjesit 319,679
Te tjera (pershknuay)

Periudha

Raportuese
2019

(1,765,290)

(504,701)
(123,040,000)
25,110
319,680

Mjeic manetare aeto ngs/ perdorur ne aktivitetio e shfrytezimit (329,710,771)

Fluksi § mjeteve monetare nga/ perdorur ne aktivitelin ¢ iovestimit
Pagesa per blerjen ¢ aktiveve afatgjata materiale
Arketisne nga shilja e aktiveve afitgjata materinle
Para te perdorura per blerjen e filjaleve (netuar me shumen e mjeteve monetare
Para te arketuara nga shitia e filjaleve {ncluar me shumen e mjcteve monetare
pjese ¢ aktiveve nelo te shiturr)
Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
Arketime nga shitja e investimeve 1e tjera
Dividente te arketuar
Interesa te arketuara
Te tjern (pershkrugy)

(124,965,201)

M]ete moactare neto nga/perdorur ne aktivitelin ¢ investimit [}

Flukst | mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetio ¢ financimit
Arketime nga emelimi i kapitalil t¢ nenshkruar
Arkelime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral
Hua te arketuara 225,981,800
Pagesa e kostove te iransaksionit qe lidhet me kredite dbe huate
Riblerje ¢ aksioneve te vela
Pagesa c aksioneve te perdonurs si kolatern!
Pages ¢ huve
Pages: ¢ detyrimeve te girase financiare
fnteres i paguar
Dividende te paguar prorateve te njesive ekonomike meme
Dividende te paguar interesave jokonteotlues

228,674,319

Te tiera (pershkraj)
Mijete monetsre neto nga/perdorur ne aktivitetin ¢ fnaacimit 125,981,800 228,674,319
Rritje/{renle) neto ne mjetet monelare dhe ekulvalente me (o (103,725,971) 103,709,118
Mjete monetare dhe ckuivalente me to ne fllim 105,021,107 1,311,989
Efekti i luhatjeve te kigseve te kembimit te mjeteve monetare
Mjele mozetare dhe ekuivalente me to ne fund 1,292,136 £05,021,107




Pasqyrat financiare te vitit 2020
Swiss-Alb Property Sk.p.k.

NIPT L32407008T

Lek

Pasqyrs ¢ levizjeve ne kapitalin neto

Difere
ncs
nga
perkibi
mii
Primi i moned
lidbur hes ne Interesa
me  Rezervz veprim  Fitimet/ Fitim/(bum jo-
Kapitalii  kapitali rivieresi Rezerva tarite  (humbjef) e bja) e kontrollue
nenshkruar n mi te tiers  husja pushperndsra  periudhes Totali s Totsli
Pozicioni Mnanciar ae fillim 2018 100,00 (22,211) 77,789 77,789
Efekti 1 ndryshimeve ne politikat kontabile 0 0
Pozcion financiar 1 ndeklaruar ne fitlm 100,004 0 a [ 0 (22,211) [} 71,789 0 77,789
Te ardhurat totale gyithépérishirése tc periudhes: 0 0
Fitim/(humbsa) ¢ periudhes (1,765,290} (1,765,250} {1.765.250)
Te ardhura te tjera githeperfshirese 0 0
Taume skumle dhe te shiyra tc njohura drejtperdret ne kapital 0 0
Totali i te ardhurave gjith¥pErfshirfse per perindhen Li] 1] 0 0 0 (1,765,290) 0 (1,765,290) [} {1,765,.2%0)
Transaksioae per pronare! ¢ njésisé ekonomike te njohura direkt ne kapital:
0 0
Emetim i kopitalit 1& nénshknar 1] [i]
Dividende 1e shpermdare 1] 1]
Pereuktime e ijera per rezuftatin e periudhes (pershkrua) 4] 4]
Totali i transaksioneve per pronaret e njEsist ekonomike 0 0 0 0 0 9 0 0 [] a
Porcioni Muancizr ne Tond (viti 2019) 100,000 0 0 P 0 (1,787.501) 0 c.mm.___.mec o (1.687.501)
0 0
Te ardhurat totale gjithEpErfshirEse te periudbes: 0 0
Fitisn/(humbia) ¢ periudhes (9,110,305) (9,110,305) (9,110,305}
Te ardhura te tjera githeperfshurese 0 0
Tatime aktuale dhe to sttyra te ajohura drejtperdregt ne kapital 1] 0
Totalii te ardburave gjithep¥rishirése per periudhen 1] 0 0 0 0 D (9,510,305 (9,110,305) ¢ (9110,305)
Transaksione per pronaret e njsisé ehonomike te njohura dirckt ne kapital:
[ 1}
Emetim 1 kapitalit t8 nénshiner ¢ 0
Diwvdende te shperndare 0 0
Percakurne te ticra per renultatin ¢ periudhes (pershioua)) 0 0
Totali i transaksioneve per pronaret ¢ njEsisé ckonamike 0 0 0 0 [} [} 0 0 [} [

Pozicioni ffnanciar pe fund (viti 2020) 160,000 o [ 0 0 (1,787,501) (9,110.305) (10,797.806) 0 (10,797.806)




SHENIMET SHPJEGUESE
Sgarim; |
Dhenia ¢ shenimeve shpjeguese ne kete pjese 8shid ¢ detyrueshmie sipas SKK 2 te permiresuara,
Plotesimi i te dhenave 2 késaj pjese duhet 12 behet sipas ktkesave dhe strikturds standarte fe
percaktuara ne SKK 2 te permiresuara. Rradha e dhienics se shpjegimeve dubst te jete
a) Informacion i pErgjithshem dhe politikat kontabel
b)Shenimet ge shpjegoin® z8rat ¢ ndryshém (& pasqyrave financiare
c) Shénime 12 tiera shpjeguese
AT Informacion | pérgjithsh¥m

i Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt10.05.2018 “Per Koniabilitetin die Pasqyrat Financiare”

2 Kuadri kontabel { aplikuas : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit te permiresusra ne Shgiperi.(SKK 2; 49)
3

4

Baza c pergatitjes se PF ; Te drejtat dhe detyrimet ¢ Xonstatuara {SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristiket cilesore te perdorura per hartimine P.E. ; (SKK 1; 37 - 69)
2) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajiur ne llogarite e saj aktiveypasivet dhe
transaksionet ekanomike te veta.
b) VUIMESIA ¢ veprimiarise ekonomike te njesise sone raportuese eshie ¢ siguruar duke
mas pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitelit tc saj.
¢} KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis e ardhurave dhe
shperzimeve ka vetem ne raster ge lejohen ngs SKK.
d) KUPTUSIIMERIA ¢ Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen ¢ plote pertc
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorucs te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme (e
mjaflueshime ne fushen e konabilitetit.
) MATERIALITETI eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera maleriale.
f) BESUSHMERIA per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime maleriale duke zbatuar parimet ¢ meposhieme
- Parimin e paraqitjcs me besnikeri
- Parimin ¢ perparesise se pcrmbajties ckonomike mbi formen ligiore
- Parimin ¢ paangshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin ¢ maturise pa oplimizem te feperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin ¢ plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete ¢ te drcjie te PF.
- Parimin ¢ qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin ¢ krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

ATl Politikat kontabB)
Per percuktimin € kostos se inventareve cshie zgjedhur metoda "Kostos Mesatare"(SKK 4: 13)

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohie si aktiv ne bilanc
eshie vleresuar me kosto, (SKK 5; 11}
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostol e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda ¢ kapitalizimit ne koston ¢ aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vieresimi i mepaseshem § AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin & akumuluar, (SKK 5; 21)
Per llogaritien ¢ amonizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ckonomike ka percaktuar
si metode te amortizimil te adenesave dhe AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen ¢ vicfies se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdarur te nicllojia me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht ;
- Per ndertesat me 5 % ne vit te viefles se mbetur.
- Kompjulera ¢ sisteme informacioni me 25 % te viefles se mbetur
- Te gjithe AAM te tiera me 20 % te vieRes s mbetur
Per Hogaritjen ¢ amortizimit tc AAJM (SKK 5: $9) njesia ekonomike mporivese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vil.




SWIS5-ALB PROPERTY SH.P.K

NUIS: £82407008T
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SHENIMET SHPJEGUESE

B Shénimet ge shpjegoiné zErat e ndrysh¥m (& pasqyrave financiare
AKTIVET AFATSHKURTRA
Miele Monetasre Leke 1,292,136
>  Banka
Nr | Kodi Pershkrimi Manedha Viera G V’Z:e"e
11801 INTESA SAN PAOLO |ALL 10,180.00| ! 10,180
21802 INTESA SAN PAOLO |EUR 10,363.43) 124 1,281,956
Total 1,292,136
Te drejta te arketueshme te tjera
> Tvsh Leke 1,281,352
AKTIVET AFATGIATA
Aldtive afatgjata materiale
> Parapagime per aktive materiale dhe ne proces Leke 1,§83,703,494
DETYRIME AFATSHKURTRA
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore Leke 664,469
> Te poagueshme ndaj punonjesve 639,359
> Detyrime per Sigurime Shogerore 25,110
DETYRIME AFATGIJATA
Tituj te huamarrjes-Hua ndaj Memes Leke 1,196,410,319
KAPITALI
Kapitali | nenshkruar Leke 100,000
Fitimi / (Humbja) e pashperndare Leke {1,787,501)

Fitimi (Humbja) e vitit financiar
> Fitimi [ ushtrimit (Humbja)
> Tatimi mbi fitimin

- 2020 -

Leke 9,1 10,305!

(9.110,305)

1nga2




SWISS-ALB PROPERTY SH.P.K
NUIS: LB2407008T

TE ARDHURA DHE SHPENZIME

Kosto e punes Leke {420,120)
>  Paga
>  Shpenzime sigurimeve shogerore (60,120)
Shpenzime te tjera Leke (3,930,914)
605  Sherbime Arkitekti Martin Lerch (3,883,253)
628  Sherbime bankare (32,161}
634  Taksa dhe tarifa vendore {15,500)
Shpenzime financiare (4,759,272)
Humbje nga kursi { kembimit £5,033,404)
Fitime nga kursi i kembimit 274,132

[ ShEnime t€ tjera shpjepuese

Swiss Alb Sh.p.k, Eshte i regjistruar ne Drejtorine Rajonale te Tatimeve Tirane me N1PT: L82407008T.
Alktiviteti kryesor qe ushtron éshte: Menaxhim i pasurive te paluatshme. Adresa e Shoq¥risg ¢shié: Rruga
"Deshmoret e 4 Shkurtit", Nr 6, Tirane

Biznesi vicresohet si Mikronjesi ne kushtet kur plotesohen 2 kritere te klasifikimit:

Aktivet jang 1,186,276 mije <15 000
Te Ardhurat jané 0 mije <30000
Nr i punonjesve #shti 1 <10

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura

pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate periudhes
rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Bilanci i vitit 2020 eshte hartuar ne perputhje me kerkesat e ligjit Nr.25/2018 date 10.05.2018
"Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” mbi bazen e Standarteve Kombetare te Kontabilitetit
SKK2 dhe mbi bazen e dokumentave te paragitura nga ana e shogerise,

Per Njesine Ekonomike:
SWISS ALB PROPERTY SHPK

Administratori:

Noya El Kamel 7
7 ;//%
L A~
e :

2nga2
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